
Ockupationen av de baltiska staterna – från frihet
till tvång

Hur Estland, Lettland och Litauen förlorade sin självständighet och återtog den femtio år senare

Vägen till självständighet

Under århundraden hade Baltikum styrts av olika imperier. Efter freden i Nystad 1721 och 
Kurland 1795 blev områdena en del av det ryska kejsardömet, men med en viss lokal 
autonomi under den balttyska adeln. När första världskriget bröt ut 1914 ockuperades 
Baltikum av Tyskland. Samtidigt växte de nationella rörelserna sig starka, särskilt efter den 
ryska revolutionen 1917, då tsarväldet föll samman. I början av 1918 tog de baltiska folken 
chansen. Litauen utropade självständighet den 16 februari, Estland den 24 februari och 
Lettland den 18 november samma år. Efter flera år av väpnade konflikter mot bolsjevikiska 
och tyska styrkor kunde de nya republikerna slutligen säkra sitt oberoende. Genom 
fredsavtalen i Tartu, Moskva och Riga år 1920 erkände även Sovjetunionen deras 
självständighet.

Demokratins första år

Under 1920-talet präglades de baltiska staterna av stark framtidstro. Nya konstitutioner 
infördes med allmän rösträtt, fria val och flerpartisystem. Reformer inom utbildning, 
jordbruk och kultur stärkte den nationella identiteten. Men de unga demokratierna var 
sårbara. Den globala ekonomiska krisen som följde efter börskraschen 1929 slog hårt mot 
små exportberoende ekonomier. Arbetslösheten steg, sociala motsättningar växte och 
misstron mot politiker ökade. Resultatet blev att demokratin ersattes av auktoritära 
regimer: Antanas Smetona tog makten i Litauen 1926, Konstantin Päts i Estland 1934 och 
Karlis Ulmanis i Lettland samma år. Dessa ledare lovade stabilitet – och lyckades delvis 
uppnå det – men till priset av politisk frihet.

Mellan två stormakter

Under 1930-talet ökade spänningarna i Europa. Adolf Hitlers Tyskland rustade upp och 
började återta territorier som förlorats efter första världskriget. Samtidigt stärkte Josef 
Stalins Sovjetunionen sitt grepp om Östeuropa. Baltikum försökte hålla sig neutralt, men 
dess geografiska läge gjorde det till ett strategiskt område mellan två rivaler. När Tyskland 
1939 tvingade Litauen att avstå hamnstaden Klaipeda (Memel) stod det klart hur utsatta de 

baltiska staterna var. Samma år slöt Tyskland och Sovjetunionen den så kallade Molotov–

Ribbentrop-pakten – en icke-angreppspakt med ett hemligt tillägg. I detta hemliga protokoll 

delade de upp Östeuropa i inflytelsesfärer. Estland, Lettland och Litauen hamnade på 

Sovjetunionens sida.



Från 'bistånd' till ockupation

Efter pakten följde Sovjetunionen upp med kraftiga diplomatiska påtryckningar. Under

hösten 1939 tvingades de baltiska staterna skriva under så kallade "avtal om ömsesidigt

bistånd", som tillät Sovjet att placera trupper och bygga militärbaser i deras territorier.

Officiellt handlade det om samarbete för att skydda regionen. I verkligheten var det början

på en stegvis ockupation. När Tyskland våren 1940 inledde sin blixtoffensiv mot

Västeuropa såg Stalin sin chans. Den 15 juni 1940 gick Röda armén in i Litauen. Dagen

därpå fick Lettland och Estland samma öde. Inom loppet av en vecka stod hela Baltikum

under sovjetisk kontroll. Prosovjetiska regeringar tillsattes, riggade val hölls, och resultaten

blev – föga förvånande – att alla tre länder "begärde" att få ansluta sig till Sovjetunionen. I

augusti 1940 införlivades de baltiska staterna formellt som sovjetrepubliker.

Livet under sovjetiskt styre

Ockupationen fick förödande konsekvenser för befolkningen. Politiska partier upplöstes,

medier tystades och tusentals människor deporterades till Sibirien. Jordbruket

kollektiviserades, egendom konfiskerades och kyrkor stängdes. Sovjetunionen försökte

presentera ockupationen som en "frivillig" förening, men för de flesta balter innebar den

förlust av frihet och rättigheter. När Tyskland invaderade Sovjetunionen 1941 såg många

baltiska invånare först tyskarna som befriare – men snart stod det klart att också den

nazistiska ockupationen blev brutal, särskilt mot judiska och romska befolkningar. Efter

kriget återtog Sovjetunionen kontrollen. Först i samband med Sovjetunionens fall femtio år

senare kunde Estland, Lettland och Litauen åter bli fria.

Vägen tillbaka till frihet

I slutet av 1980-talet, när Sovjetunionen började försvagas, växte de nationella rörelserna

åter fram. Den så kallade "sjungande revolutionen" – massdemonstrationer där människor

samlades för att sjunga förbjudna nationalsånger – blev symbolen för den fredliga

kampen. År 1990 deklarerade Litauen sin självständighet, följt av Estland och Lettland året

därpå. Efter Sovjetunionens sammanbrott 1991 återfick alla tre länder sina rättmätiga

platser som fria, självständiga stater.

Ett levande arv

Ockupationen av de baltiska staterna är mer än en historisk händelse – det är en

påminnelse om hur snabbt frihet kan förloras och hur starkt viljan till självständighet kan

vara. Trots decennier av förtryck bevarade balterna sin kultur, sitt språk och sin nationella

identitet. När de återfick sin frihet gjorde de det med en beslutsamhet som har format

deras moderna samhällen. I dag är Estland, Lettland och Litauen medlemmar i både EU

och NATO – ett tydligt tecken på att de har återtagit sin plats i Europas gemenskap, denna

gång på egna villkor.
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